Criticar a causalidade é uma tarefa crucial para Autrécourt. Não se trata, simplesmente, de negar a possibilidade do conhecimento da relação de causa e efeito. Mas, mostrar que essa modalidade de raciocínio nos garante apenas um conhecimento com certo grau de probabilidade. O caráter epistemológico de tal crítica indica que as operações do conhecimento estão em primeiro plano no quadro de sua filosofia. Embora seu interesse pela ontologia tenha ficado restrito ao fim de sua vida, conforme revela o desenvolvimento do seu pensamento, constata-se certa evolução teológica e/ou platônica nos capítulos finais do *Exigit ordo*.

Encontra-se, no final desta obra, um platonismo subjacente às estruturas e formas de justificação do conhecimento. Ao mesmo tempo, a discussão sobre a causalidade se confunde com sua especulação a respeito da substância, o que requer um exame metucioso dessa parte do *Exigit ordo*. Veremos que Autrécourt sugere apenas que no que concerne à relação de Deus para com as criaturas, a causalidade não seria eficiente, nem final. Ao que parece, Autrécourt constrói sua teoria da causalidade independente da doutrina das quatro causas aristotélicas<sup>17</sup>. Mas, ele parece estar

---

<sup>15</sup> Para maiores detalhes sobre o fundacionalismo epistêmico de Nicolau de Autrécourt, veja-se, e.g., GRELLARD, Christophe. *Croire et Savoir. Les principes de la connaissance selon Nicolas d'Autrécourt*. Paris: J. Vrin, 2005.

<sup>16</sup> ZUPKO, J. "John Buridan and Skepticism", *Journal of the History of Philosophy*, 31-2, 1993.p. 216s.

<sup>17</sup> *Exigit ordo*, p. 202, l. 45-48, l. 1-18: "Ad rationem tamen suprapositam posset dari alia responsio quae videtur probabilis, ut diceretur quod haec res est de perfectione universi et contingenter sic intelligendo quod in natura sunt possibiles produci perfectiones omnino aequales isti, et ideo quando ista corrumpetur alia substituetur. Occurrit ista responsio ut improbabilis propter unum; primo quia talis substitutio videtur sonare imperfectionem quamdam; quod verum est, nec hoc negant autores adversarium sed de plano confitentur. Commentator Averroes in 2 de Anima dicit quod sollicitudo divina vidit individuum non posse permanere in identitate numerali; miserta est ejus ut saltem largiretur ei virtutem per quam posset permanere in identitate specifica. Et secundum istum intellectum argatur sic: causa que ponit suum effectum una causatione, quantum sufficit ad naturam totius, est perfectior quam illa quae non ponit, vel si ponat, hoc est pluribus causationibus. Sed secundum hoc Deus non poneret causatum in genere causae finalis una causatione quantum sufficeret, nec causae efficientis, nisi pluribus